



## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月14日

上場会社名 リリカラ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9827 URL <https://www.lilycolor.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山田 俊之  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 平山 雅也 TEL 03-3366-7845  
コーポレート本部長  
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第1四半期の業績 (2024年1月1日～2024年3月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	8,427	△2.9	201	△71.7	180	△74.2	96	△78.5
2023年12月期第1四半期	8,679	2.6	713	67.1	700	68.6	451	72.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	7.89	-
2023年12月期第1四半期	36.74	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	21,695	8,511	39.2
2023年12月期	20,169	8,538	42.3

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 8,511百万円 2023年12月期 8,538百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	-	0.00	-	14.50	14.50
2024年12月期	-	-	-	-	-
2024年12月期 (予想)	-	0.00	-	36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年12月期の業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	17,100	3.1	160	△85.2	130	△87.7	40	△94.0	3.25
通期	35,400	8.0	1,050	△27.1	1,020	△27.9	850	△8.6	69.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	12,662,100株	2023年12月期	12,662,100株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	367,154株	2023年12月期	367,154株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	12,294,946株	2023年12月期 1 Q	12,294,947株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想等の前提となる条件等については、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、株式市場が活況を呈しており、雇用環境についても改善がみられる一方、世界的な金融引き締めに伴う影響や、物価上昇によるコスト高や為替相場の変動が続いており、中東地域をめぐる情勢等、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

インテリア業界におきましては、重要な指標である新設住宅着工戸数は、前年対比マイナス基調で推移しており、加えて原材料価格の高騰等の影響が顕在化しており、先行きも予断を許さない状況となっております。

当社は、2024年12月期から2026年12月期までの中期経営計画「Beyond-120」を策定し、事業ポートフォリオの再構築、資本コストを意識した経営、人財への積極的な投資を実行し、環境・社会課題への取組みとして、事業活動を通じてSDGsの達成に貢献してまいります。

この様な環境のもとで、当社の売上高は前年同期比2.9%減の8,427百万円、営業利益は前年同期比71.7%減の201百万円、経常利益は前年同期比74.2%減の180百万円、四半期純利益は前年同期比78.5%減の96百万円となりました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

#### ① インテリア事業

壁装材見本帳“ライト”、“V-ウォール”、“ウィル”、“らくらくリフォームプレミアム”、カーテン見本帳“サーラ”、床材見本帳“クッションフロア”、“エルホワイト”等を増冊発行し拡販に努めましたが、売上高は前年同期比12.2%減の6,040百万円となり、セグメント利益は前年同期比98.1%減の12百万円となりました。

#### ② スペースソリューション事業

新しい働き方に対応したオフィス空間構築を検討する顧客企業に対し、顧客ニーズに寄り添った提案活動に注力し、好調に推移いたしました。この結果、売上高は前年同期比32.9%増の2,386百万円となり、セグメント利益は前年同期比135.0%増の195百万円となりました。

#### ③ その他事業

その他事業は営業損失6百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末の総資産は前事業年度末比1,525百万円増の21,695百万円となりました。

流動資産は前事業年度末比1,393百万円増の17,405百万円となりました。これは電子記録債権の減少(705百万円)等の減少要因はあるものの、主に現金及び預金の増加(943百万円)、受取手形、売掛金及び契約資産の増加(650百万円)、仕掛販売用不動産の増加(351百万円)によるものであります。

固定資産は前事業年度末比131百万円増の4,290百万円となりました。これは主に投資有価証券(投資その他の資産「その他」)の増加(78百万円)によるものであります。

負債総額は前事業年度末比1,552百万円増の13,184百万円となりました。流動負債は前事業年度末比1,580百万円増の12,063百万円となりました。これは主に短期借入金の増加(895百万円)、支払手形及び買掛金の増加(605百万円)によるものであります。固定負債は前事業年度末比27百万円減の1,120百万円となりました。

純資産は前事業年度末比27百万円減の8,511百万円となりました。なお、自己資本比率は39.2%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の業績予想につきましては、当第1四半期累計期間の業績及び今後の見通しを勘案した結果、2024年2月14日に公表しました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、実際の業績は、原材料価格や物流コスト等の高騰等、様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要性が生じた場合には、適切に開示してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,804,686	3,748,310
受取手形、売掛金及び契約資産	5,942,382	6,592,689
電子記録債権	2,465,346	1,760,232
商品	3,293,953	3,435,908
仕掛販売用不動産	—	351,213
未成工事支出金	199,942	136,470
その他	1,308,038	1,383,331
貸倒引当金	△2,787	△2,953
流動資産合計	16,011,564	17,405,203
固定資産		
有形固定資産	1,469,311	1,505,155
無形固定資産	315,588	319,713
投資その他の資産		
差入保証金	1,403,279	1,402,439
その他	1,048,484	1,123,912
貸倒引当金	△78,456	△61,216
投資その他の資産合計	2,373,308	2,465,135
固定資産合計	4,158,207	4,290,004
資産合計	20,169,771	21,695,207
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,615,116	6,220,959
電子記録債務	2,441,040	2,487,517
短期借入金	334,700	1,230,000
1年内返済予定の長期借入金	551,539	544,699
未払法人税等	157,662	152,945
賞与引当金	318,473	495,903
その他	1,064,770	931,910
流動負債合計	10,483,302	12,063,936
固定負債		
長期借入金	773,841	733,496
退職給付引当金	163,425	150,094
資産除去債務	89,971	90,304
その他	120,638	146,246
固定負債合計	1,147,876	1,120,141
負債合計	11,631,179	13,184,078

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,335,500	3,335,500
資本剰余金	2,362,793	2,362,793
利益剰余金	2,708,087	2,626,796
自己株式	△60,586	△60,586
株主資本合計	8,345,793	8,264,503
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	192,798	246,625
評価・換算差額等合計	192,798	246,625
純資産合計	8,538,592	8,511,128
負債純資産合計	20,169,771	21,695,207

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	8,679,112	8,427,224
売上原価	5,552,102	5,727,696
売上総利益	3,127,010	2,699,528
販売費及び一般管理費	2,413,033	2,497,716
営業利益	713,976	201,811
営業外収益		
受取利息	258	261
受取配当金	714	920
不動産賃貸料	4,288	6,243
その他	2,361	5,046
営業外収益合計	7,623	12,472
営業外費用		
支払利息	3,402	3,700
手形売却損	2,627	2,387
電子記録債権売却損	5,144	7,972
不動産賃貸費用	5,047	7,521
支払手数料	—	12,000
その他	5,341	388
営業外費用合計	21,563	33,970
経常利益	700,036	180,313
税引前四半期純利益	700,036	180,313
法人税、住民税及び事業税	98,748	127,422
法人税等調整額	149,592	△44,094
法人税等合計	248,340	83,327
四半期純利益	451,695	96,986

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。